
Atto Dirigenziale
N. 2297 del 10/09/2020

Classifica: 010.02.01 Anno  2020 (7211910)

Oggetto CONTRATTO  DI  CONCESSIONE  REP.  21704/2017: 
AUTORIZZAZIONE  ALL'UTILIZZO  ESCLUSIVO  DEGLI  STUDENTI 
DELLE  SCUOLE  DELL'OBBLIGO  DELLE  CORSE  CON  PIENO 
CARICO PER UN PERIODO NON SUPERIORE AI 15 MINUTI DI CUI 
ALL'ARTICOLO 4 -  CIG 67401557DB-  CUP B19G16000310009.

Ufficio Redattore DIREZIONE  PATRIMONIO  E  TPL  AMBITO  TPL  E  TRASPORTO 
PRIVATO

Riferimento PEG 845
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO 

TPL E TRASPORTO PRIVATO
GARSI

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2020 “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 
fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  e  del  decreto-legge  16  maggio 
2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19. (20A04814)”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale  n.222 del 7-9-2020;
Visti in particolare:
- l’Allegato A del sopra indicato DPCM “Allegato 15 Linee guida per le informazione agli  
utenti  e  le  modalità  organizzative  per  il  contenimento della  diffusione  del  Covid-19  in 
materia di servizio trasporto pubblico”, 
- l’allegato B del sopra indicato DPCM “Allegato 16 Linee guida per il trasporto scolastico 
dedicato”
Richiamati inoltre:
- Il Decreto del Ministero dei Trasporti 31 gennaio 1997 “Nuove disposizioni in materia di 
trasporto scolastico”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2297 del 10/09/2020

1/2



- il  Contratto repertorio 21704 del 29/08/2017 con il Consorzio Mas +, mandatario del 
R.T.I. Colbus, avente ad oggetto “Concessione dei servizi di trasporto pubblico locale su 
gomma nella rete a domanda debole della Città Metropolitana – ambiti Mugello – Alto 
Mugello  e  Valdarno  – Valdisieve”  ed in  particolare  l’articolo  4 “Servizi  con periodicità 
scolastica”;
Considerato che le linee guida del DPCM sopra richiamato dispongono che sia consentita 
la  capienza  massima  del  mezzo  di  trasporto  scolastico  dedicato  nel  caso  in  cui  la 
permanenza degli alunni nel mezzo non sia superiore ai 15 minuti;
Verificato che attraverso la collaborazione dei Comuni, sono puntualmente individuabili 
gli alunni delle scuole dell’obbligo che utilizzano i servizi di trasporto pubblico locale per i  
servizi con periodicità scolastica relativi al Contratto repertorio n. 21704/2017;
Ritenuto necessario, al fine di garantire condizioni di sicurezza e tutela per gli alunni di 
prevedere  un  sistema di  prenotazione  e  l’utilizzo  in  esclusiva  dei  servizi  scolastici  con 
durata fino a 15 minuti;
Visto il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  21/2017  di  attribuzione  dell’incarico  di 
Dirigente Responsabile della Direzione Tpl della Città metropolitana;
Visto l’art. 107del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 (TUEL);
Attesa  la  propria  competenza  all’adozione  del  presente  atto,  anche  in  qualità  di 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento della concessione in oggetto,

DISPONE
 1)  che  per  l’anno  scolastico  2020/2021  le  corse  TPL  con  periodicità  scolastica,  di  cui 
all’art.  4  del  contratto  di  concessione n.  21704/2017,  possono  prevedere  una capienza 
massima all’interno della  singola  corsa per percorrenze non superiore ai  15 minuti,  ed 
essere  dedicate in via esclusiva agli alunni delle scuole dell’obbligo;
2) di partecipare il presente atto al Consorzio MAS+
3) di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione dell’atto e la  
raccolta.

Firenze            10/09/2020                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO TPL E 

TRASPORTO PRIVATO

“Documento  informatico firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 
pubblicazione:  http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite 
l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le  
modalità  di  cui  alla  L.  241/90   e  s.m.i.,  nonché  al  regolamento  per  l’accesso  agli  atti  della  Città  
Metropolitana di Firenze”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2297 del 10/09/2020

2/2

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

